Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 582/2015-GAP

Paraguagu Paulista—SP, 30 de novembro de 2015.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguagu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. Q’L&zms,
Senhor Presidente:

: Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para
alienar, mediante doagdo, terreno do Distrito Industrial a empresa Associagdo dos
Produtores de Lei e Derivados da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta no
ambito do PRODES”, e a respectiva justificativa.

Considerando que a referida doacao deve ser viabilizada com
urgéncia, sugerimos a Vossa Exceléncia, se possivel for, que a propositura em
questdo seja apreciada em regime de urgenc|a espeeial ou em sessao
- extraordinaria convocada para esse fim. g ~

~ Certos da atengao, de ‘Vossa Exg
registramos nossos votos de estima e distinta cg

ETQ/ammm
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Prefeitura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo ‘

JUSTlFICATIVA
PrOJeto de Lei n°. ()52_ de 30 de novembro de 201 5

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

- A empresa Associagdo dos Produtores de Lei e Derivados da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, cadastrada no CNPJ/MF sob o n® 05.861.313/0001-
58, Inscricdo Estadual n° 503.110.317.118 e Municipal n® 92.360, tem sua sede atual
localizada na Rodovia Manilio Gobbi SP 284, s/n, Km 478, ETEC Augusto Tortqlero
Araujo, Zona Rural, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo.

A Associagédo dos Produtores de Lei e Derivados da Estéricia Turistica
de Paraguacu Paulista foi constituida em 16 de setembro de 2010. O objetivo da
Associacdo € a articulagdo dos produtores rurais, parceiros e arrendatarios.para -
agregar valor as atividades agropecudrias desenvolvidas, mediante a producao de
produtos derivados do leite (leite pasteurizado, mantelga queijo e iogurte).

A Associacdo se instalou inicialmente na Rodovia Manilio Gobbi SP
284, s/n, Km 478, na ETEC Augusto Tortolero Araujo, la funcionando provisoriamente
até os dias atuais. No entanto, a Associagdo carece de um espago maior-e de -
instalacdes mais adequadas para o desenvolvimento de suas atividades e assim,
recorreu ao Municipio, requerendo incentivos no ambito do PRODES (Programa de
Desenvolvimento Econdmico e Social).

Foi requerido pela empresa a doagdo de um imével no Distrito
~ Industrial, de aproxnmadamente 1.600 m? (um mil e seiscentos metros quadrados).-O
Municipio, por intermédio dos 6rgdos municipais competentes, verificou e viabilizou
o terreno individualizado e regularizado sob a Matricula n® 24.239, com area total de
1.563,00 m2 (um mil quinhentos e sessenta e trés metros quadrados), e localizado
na Av. Perimetral Dr. Ulisses Guimaraes, s/n°, Distrito Industrial, cadastrado como -
Lote 02, Quadra 198, Setor 09, Zona 43, Cadastro Municipal n°® 1200210, CEP
19700-000, Municipio da Estanma Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S&o
Paulo.

Para habilitagdo aos beneficios do PRODES, os representantes da
empresa apresentaram a documentacdo comprobatéria exigida pela  Lei
. Complementar n°® 155, de 2 de abril de 2013, a qual foi apreciada e avaliada pelos
érgdos técnicos do Municipio, Comiss&o de Andlise Técnica do Pragrama Municipal -
de Desenvolvimento Econémico e Social (CAT-PRODES), Departamento de
Assuntos Juridicos e Comité Executvo do PRODES. Apo6s avaliagdo da

documentacéo, o pleito da empresa recebeu parecer favoravel dos or os técnicos
do Municipio, da CAT-PRODES, do Procurador Municipal e do Comité Executivo do

PRODES. /

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

*  Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
’ Estado de Sdo Paulo

" O investimento direto da empresa para viabilizar o empreendimento foi
estimado em R$ 865.000,00 (oitocentos e sessenta e cinco mil reais), para-
- construgdo de um prédio industrial de aproximadamente 394,15 m? (trezentos e
noventa e quatro metros quadrados e quinze centimetros quadrados), com Area
Social (90,70 m?), Laticinio (285,95 m?) e Casa da Caldeira (17,50 m?), para
acomodar a instalagdo dos equipamentos do Laticinio, bem como a aquisi¢do dos
proprios equipamentos e veiculos, necessdrios a produgéo de leite pasteurizado,
manteiga, queijo e iogurte. A ‘ -

O numero minimo de empregos gerados quando em pleno
funcionamento foi estimado em 20 (vinte) diretos e 70 (setenta) indiretos. A geragéo
de ICMS (Imposto sobre Operagdes relativas a Circulagdo de Mercadorias e sobre
Prestagbes de Servicos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicagao) foi projetada em R$ 2.023.045,00 (dois milhGes vinte e trés mil e
quarenta e cinco reais) em 5 (cinco) anos, com reflexos incrementais no valor '
adicionado do Municipio. Além disso, -0 empreendimento trara outros beneficios ao
Municipio, como a melhoria na arrecadagao do ISSQN (Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza) e no desenvolvimento do comércio local. ‘

Assim sendo, demonstrado o efetivo interesse publico, encaminhamos
a apreciacdo e deliberagdo dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de
Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para alienar, mediante
doacso, terreno do Distrito Industrial & empresa Associagdo dos Produtores de Lei e
Derivados da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no ambito do PRODES”.

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia quesubmeta a presente
propositura a0 REGIME DE URGENCIA de apreciagéo e y6tago. Justificamos tal
solicitagdo, em face da relevancia e urgéncia da matéri duta e a fim de
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Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. (D57, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispde sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para alienar, mediante
doacao, terreno do Distrito Industrial a
empresa Associagao dos Produtores de
Lei e Derivados da Estancia Turistica
de Paraguagu Paulista, no ambito do
PRODES.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA ,
APROVA: -
CAPITULO | - DA AUTORIZAGAO DE ALIENAGAO

_Art. 1°Fica o Poder Executivo autorizado a alienar a empresa
Associacdo dos Produtores de Lei'e Derivados da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, mediante doacd@o, um terreno de propriedade do Municipio, no-ambito do
Programa Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Social (PRODES), de
conformidade com a Lei Complementar Municipal n® 155, de 2 de abril de 2013.

§ 1° A empresa Associagdo dos Produtores de Lei e Derivados da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, cadastrada no CNPJ/MF sob o n°
05.861.313/0001-58, Inscricdo Estadual n® 503.110.317.118 e Municipal n°® 92.360,
~ tem sua sede atual localizada na Rodovia Manilio Gobbi SP 284, s/n, Km 478, ETEC
Augusto Tortolero Araujo, Zona Rural, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado
*de Sao Paulo. ' :

: § 2° O terreno a alienar esta localizado na Av. Perimetral Dr. Ulisses

Guimaraes, s/n°, Distrito Industrial, cadastrado como Lote 02, Quadra 198, Setor 09,
Zona 42, Cadastro Municipal n°® 1200210, CEP 19700-000, Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S3ao Paulo, Matricula n°® 24.239, com
area total de 1.563,00 m? (um mil quinhentos e sessenta e trés metros quadrados) e
as medidas, divisas e confrontagdes constantes do croqui, memorial descritivo e
laudo de avaliac&o, elaborados pelo Setor de Engenharia da Prefeitura.

§ 3° Para o imével descrito no § 2° deste artigo, a empresa beneficiaria
transferira sua unidade industrial, com a construgéo e implantacao de um Laticinio.

"
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo

Projeto de Lei n° , de 30 de novembro de 2015 ........................... et raaais . Fls. 2de 8

CAPITULO Il - DA HABILITACAO DA EMPRESA NO PRODES

Art. 2° Para habilitacdo aos beneficios do PRODES, 0s representantes
da empresa beneficiaria requereram os incentivos e apresentaram a documentagao
comprobatoria exigida pela Lei Complementar n°® 155, de 2 de abril de 2013, a qual
foi apreciada e avaliada pelos 6rgaos técnicos do Municipio, Comissao de Analise
Técnica do Programa Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Social (CAT-
PRODES), Departamento de Assuntos Juridicos e Comité Executivo do PRODES.

Art. 3° O pleito da empresa beneficidria, de doacdo de imovel para
instalagcdo de unidade industrial, recebeu parecer favoravel dos 6rgaos técnicos do
Municipio, da CAT-PRODES, do Procurador Municipal e do Comité Executivo do

PRODES.

Art. 4° O projeto e o cronograma fisico-financeiro de construgédo e
implantagdo do empreendimento, e demais documentos comprobatérios constam
encartados nos autos do processo analisado.

CAPITULO Il - DOS PRAZOS
Seco | — Do Inicio da Construgdo

Art. 5° A construgdo no .imoével para a instalacdo da empresa
~ beneficiaria tera um prazo de 15 (quinze) meses, conforme estabelecido no projeto e
cronograma fisico-financeiro aprovados, a ser iniciada no prazo maximo de 60
(sessenta) dias, contado da data de publicacdo desta lei.

*Segdo Il - Do Inicio do Funcionamento

- Art. 6° O funcionamento da empresa beneﬂcnarla no imovel doado
devera ser iniciado no prazo maxnmo de 1 (um) ano, contado da data de concluséo
da construgao.

Paragrafo unico. A- empresa beneficidria n&o podera entrar em
funcionamento sem o devido licenciamento ambiental e os demais hcenCIamentos'
exigidos pela legislagéo vigente e aplicaveis a espécie.

Segéo Il - Da Prorrogacéao Excepcional dos Prazos

Art. 7° O prazo fixado no art. 5° desta lei poderéa ser prorrogado por até
60 (sessenta) dias, por ato do Prefeito, em carater excepcional, desde que a
empresa beneficiaria apresente justificativa por escrito. o %

/
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Prefeltura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei®,____, de 30 de nOVermbro de 2015 ....................coooooooere Fis. 3de 8

CAPITULO IV — DA REVERSAO DA DOAGAO

Art. 8° A empresa beneficiaria perdera a qualquer tempo os beneficios
desta lei, independentemente de qualquer notificacdo ou interpelacéo judicial, com a
reversao do imével ao Patriménio Publico do Municipio, se:

| - ndo se instalar no imével doado na forma do projeto aprovado, no
prazo maximo de 1 (um) ano, contado da data de concluséo da construcao;

Il - cessar as atividades transcorndos menos de 10 (dez) anos,
contados do inicio de funcionamento no lmovel doado; o

Il - desviar da finalidade inicial e do proleto aprovado.

" Paragrafo unico. A resolugdo ou reversdo dar-se-a sem- d|re|to a
qualquer indenizagdo pelas benfeitorias construidas, cujo valor sera considerado
como remuneracao pelo uso do imovel.

CAPITULO V — DA ESCRITURA PUBLICA DE DOAGAO

Art. 9° Os 6rgdos municipais competentes e a empresa beneficiaria
deverao providenciar:

I- a Iavratura da competente escritura pubhca de doagédo no |
Tabelionato de Notas local; : :

Il - e o respectivo registro da escritura pubhca de doagao na matrlcula
do imével junto ao Cartério de Registro de Imoveis local.

~ Art. 10. Da  escritura publica de doagao deverdo constar,
obrigatoriamente, as condigbes estabelecidas: ‘

|-noart. 1° § 4\0 desta lei;
Il - e nos artigos 5°, 6° e 8° desta lei.

Art. 11. As custas e emolumentos decorrentes da lavratura da escritura
pUblica de doacg&o, bem como do registro na matricula do imével junto ao Cartério de
Registro de Imoveis local, serdo de exclusiva responsabilidade da empresa

beneficiaria.

Paragrafo unico. Sera também de responsabilidade da empresa
beneﬁmarna o) recolhlmento dos tributos decorrentes da transmlssao do imbvel. '

CAPITULO VI — DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 12. Cabera ao Departamento Municipal de Industria, Comércio e
- Servigos 0 acompanhamento e verificagédo do cumprimento do disposto nesta lei.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
E;tado de Sao Paulo .

Projeto de Lei n® . de 30 de novembro de 2015 ...........ccc.cc.c......... e Fls. 4de 8

‘ Art. 13. As despesas decorrentes desta kei correrdo por conta de
verbas proprias constantes do orgamento, suplementadas se necessario.

ETQ/TJPS/ammm
PL . :
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

" Projeto de Lein®_____, de 30 de novembro de 2015 ...................ccccererecssccccceceee Fis. 5d¢ 8

MINUTA DO TERMO DE DOAGAO N°. 12015

Que entre si celebram o Municipio da
Estancia Turistica .de Paraguagu

~ Paulista e a Associagdo dos Produtores
de Lei e Derivados da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, no
ambito do Programa Municipal de
Desenvolvimento Econémico e Social
(PRODES).

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado © MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ/MF n° 44.547:305/0001-93, com
sua sede na Av. Siqueira Campos, n° 1.430, neste ato representado pelo Sr. EDINEY
TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, advogado, portador da
Cédula de Identidade RG n° 5.779.537 SSP/SP e do CPF/MF n° 362.887.564-49 ,
residente e domiciliado na Rua Tharcio Patrocinio de Campos, n°® 1.067, CEP
19.700-000, Bairro Vila Galdino, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo,
doravante designado simplesmente de DOADOR, e de outro lado, a ASSOCIAGAO
DOS PRODUTORES DE LEITE E DERIVADOS DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUAGU PAULISTA, inscrita no CNPJ/MF n° 05.861.313/0001-58, Inscricéo
Estadual n® 503.110.317.118 e Municipal n° 92.360, com sede na Rodovia Manilio
Gobbi SP 284, s/in, Km 478, ETEC Augusto Tortolero Aragio, Zona Rural, CEP
19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, representada neste ato pelo
seu Presidente, Sr. CLAUDIO DE SOUZA OLIVEIRA, brasileiro, portador do RG n°.
21.168.081 SSP/SP e do CPF n°. 130.867.708-13, residente e domiciliado na Rua
Conceicéo de Monte Alegre, n® 534, Vila Affine, Paraguagu Paulista, Estado de Séo
Paulo, doravante denominada apenas DONATARIO, nos termos da Lei
Complementar Municipal n°. 155, de 2 de abril de 2015, devidamente autorizados
nos termos da Lei Municipal n°. , de de de , firmam o presente
de TERMO DE DOACAO COM ENCARGOS, que se regera pelas clausulas e
condigbes segumtes: - . ’ _

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO I .
O presente instrumento tem por objeto a doacéo, do DOADOR ao DONATARIO, de

um imével urbano localizado no Distrito Industrial, neste Municipio.

I':’arégrafo Unico. O imbvel a ser doado ao’ DONATARIO trata-se de um terreno
" localizado na Av.. Perimetral Dr. Ulisses Guimaraes, s/n® Distrito  Industrial,
cadastrado como Lote 02, Quadra 198, Setor 09, Zona 42, Cadastro Municipal n°

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Munlmpal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo ’ :

Projeto de Lel n° , de 30 de novembro de 2015 .. eereereaaeeeaeeasssrearsnnnnnnnn. FIS. 6 dE 8

1200210, CEP .19700-000, Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista,
Estado de S&o Paulo, Matricula n® 24.239, com area total de 1.563,00 m? (um mil
quinhentos e . sessenta e trés metros quadrados) e as medidas, divisas e
Eonfrontagdes constantes do croqui, memorial descritivo e laudo de avaliagdo,
~ elaborados pelo Setor de Engenhana da Prefeltura

CLAUSULA SEGUNDA - DO COMPROMISSO DE DOA(;AO E DA ACEITAGAO

DO DONATARIO

“Neste ato e por este instrumento de doagdo, o DOADOR se compromete a doar ao

DONATARIO, o qual, por sua vez, se obriga a aceitar a doagéo, do bem descrito na
clausula primeira deste instrumento, mediante as condi¢des ajustadas no presente

termo, sub-rogando-se nos direitos do DOADOR

CLAUSULA TERCEIRA — DOS ENCARGOS DA DOACAO .
Dos encargos: -

| — do DOADOR: entregar o imovel livre e desembaragado de 6nus 'reais, fiscais e
outros judiciais ou extrajudiciais;

Il - do DONATARIO:

a) implantar um Laticinio no terreno doado, mediante a construgdo de um prédio
industrial, no prazo de 15 (quinze meses), com aproximadamente 394,15 m?
(trezentos e novénta e quatro metros quadrados e quinze centimetros quadrados),
com Area Social (90,70 m?), Laticinio (285,95 m?) e Casa da Caldeira (17 50 m?),
para acomodar a instalagdo dos equipamentos do Laticinio, necessarios a produgao
de leite pasteurizado, manteiga, queijo e iogurte, com o investimento direto estimado
em R$ 865.000,00 (oitocentos e sessenta e cinco mil reais);

b) iniciar a construg&o do prédio industrial para a instalagdo do Laticinio, ‘conforme
estabelecido no projeto e cronograma fisico-financeiro aprovados, no prazo maximo
de 60 (sessenta) dias, contado da data de publicagao da lei autorizativa da doagao;

¢) iniciar o funcionamento do Laticinio no imével doado no prazo maximo de 1 (um)
ano, contado da data de conclusao da construcao;

d) ndo entrar em funcionamento sem o devido licenciamento ambiental e os demais
licenciamentos exigidos pela legislagéo vigente e apllcavets a espécie;.

e) providenciar a lavratura da competente escritura pubhca de doagao no Tabehonato
de Notas local;

f) providenciar o respectivo registro da escritura publica de doagao na matrlcula do
imével junto ao Cartério de Registro de Iméveis local;
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g) arcar com os encargos administrativos e de responsabilidade civil decorrentes do
uso do imovel;

h) arcar com todas e qua|squer despesas desta doacgao, transferenc:la e eventuais
tributos incidentes ou decorrentes.

'CLAUSULA QUARTA - DA EXTINGAO DA DOA(}AO

O imovel revertera, a qualquer tempo, ao patriménio publico ‘do DOADOR
independentemente de qualquer notificagdo ou inferpelagdo judicial, se o
'DONATARIO:

| — ndo se instalar no imével doado na forma do projeto aprovado, no prazo de 1
(um) ano, contado da data de concluséo da construgao;

Il - cessar as atividades transcorridos menos de 10 (dez) anos, contados do inicio de
funcionamento no imoével doado;

Il - desviar da fmalldade inicial e do projeto aprovado.

Paragrafo unico. A resolugdo ou reversdo dar-se-a sem direito a qualquer
indenizacédo pelas benfeitorias construidas, cujo valor sera considerado como
remunerag;ao pelo uso do imovel.

CLAUSULA QUINTA - DAAGAO PROMOCIONAL

Fica estabelecido que, em .qualquer agdo promocional relacionada com o objeto
desta doacdo, devera ser, obrigatoriamente, consignada a participagdo dos
DOADORES e do DONATARIO, observadas as dlsposu;,oes do art. 37, § 1°, da
Constituicdo Federal. ’

Paragrafo anico. O art. 37, § 1° da ConstitUigéo Federal estabelece que a
publicidade dos atos, programas, obras, servicos e campanhas dos 6rgéos publicos
devera ter carater educativo, informativo ou de orientagéo social, dela ndo podendo
constar nomes, simbolos ou imagens que caractenzem promogéo pessoal de
autoridades ou serwdores publicos.

CLAUSULA SEXTA -DA PUBLICAGAO

A publicagao resumida (extrato) deste ‘instrumento sera providenciada pelo
DOADOR até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no
prazo de vinte dias daquela data. ’

. CLAUSULA SETIMA — DO FORO

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 ~ Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19. 700-000
Fone: (18)3361- -9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu. sp.gov. br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projefo delein°____ ,de30denovembrode 2015 ..........ccoooovovimeeeccvveereerne Fis. 8de 8 -

" Fica eleito o Foro da Comarca de Paraguagu Paulista, com renuncia expressa a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as duvidas oriundas deste -
instrumento e que n&o forem resolvidas por comum acordo dos participes.

E, por estarem justos e at:ordados assinam o presente Instrumento em 2 (duas) vias
de igual teor e forma e para um so efeito, na presenca das testemunhas que.
também o subscrevem.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, de de 2015.

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUA(}U PAULISTA
7 (Doador)

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal

ASSOCIAQAO DOS PRODUTORES DE LEITE E DERIVADOS DA ESTANCIA
. TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA ’
(Donatérlo)

CLAUDIO DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente

Testemunhas:

Nome:
RG n°

Nome:
RG n°

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ'n®. 44.547. 305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1:430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal-da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo ‘

MEMORIAL DESCRITIVO

DESCRICAO

Um Terreno, sem benfeitorias; consistentelremahescente do
Lote n° 02, da Quadra n°® 198, do loteamento denominado ‘“DISTRITO
INDUSTRIAL", localizado na Avenilda Doutor"‘Ulysses Guimardes, nesta
cidade de Paraguagu Paulista, Estado de_Séq Paulo, com as seguintes
.medidas de divisas e confrontacdes: que se .inicia a distdncia de-
TRINTA E UMZﬁMETROS E NOVENTAL E. DOIS CENTIMETROS (31,92mts) E UMAQI
CURVA DE,6K DEZ METROS E SETENTA E QUATRO CENTfﬁETROS'(10,74mtS), da
esguina da RuakChile: pela frente do"imével, meié vinte e seis metros
(26,00mts) , que confronta—Se com a Avenida Doutor Ulysses Guimarées,
lado' impar do logradouro; pelo lado direito, de quém Qa via publica
olha ©para o imbvel,'hede sessenta e cinco metros e setenta e oito
centimetros (65,78mts); gue confronta—se.com o lote n° 03 e parte do
‘lote n°® 04 desta mesma quadra; pelo lado esquerdo de quem da via
publica olha ~para o imével, mede sessenta metros e”‘quatorze
‘centimetros (60,14mts),'que confronta-se com o lote n° 01 desﬁa mesma
guadra e finalmente belos- funaos mede vinte e quatro metros e
-ﬂuarenté,e trés centimetros (24,43mts), queAconfronta—se‘com,o lote
n°® 07,. ,desta‘mesma quadra, perfazendo uma 4area total de 1,563,00

metros guadrados.

Paraguacu Paulista, 24 de novembro de 2015.

' ' Renato Alves|Botelho

Arquiteto e Urbanista
CAU/SP A68216-0

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001 -93 .
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — secgabinete@estanciaparaguacu.spAgov,br



SITUACAO DO(S) LOTE(S) APOS UNIFICACAO

TITULO= LEVANTAMENTO PLANIMETRICO AREA: 2 00 mz |LOTE: 02. sEToR: 09 | FOLHA
PROPRIEDADE= DISTRITO INDUSTRIAL PERIMETRO: | onjapra: 198 ' ONICA
PROPRIETARIO= Prefeitura de Paraguagu Pta|ESCALA: 1/600  |ZONA: _4* ARQUIVO: MAPACONS

DATA: 24/11/2015 |DESENHO: Adenilson

LOCAL=AV. PERIMETRAL DEPUTADO DR ULYSSES GUIMARAES

ResponstGuel Técrnico '

RENATO ALVES|BOTELHO
AQUITE .

CAU/SP A68k16-0




‘ Cidade

Paraguacu Paulista

“ Estado

Sao Paulo:

1 Identificagao

.| TERRENO URBANO - DISTRITO INDUSTRIAL

Prop;rietario i
Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista

21 Modalidade || 2.2 Finalidade
venda Autorizacao de
DOACAO
locagéo Regularizacdo de
Empresa
seguro
)( outros

2 Objetivo

Enderego do imdvel

AV PERIMETRAL DEPUTADO DR ULYSSES GUIMARAES

Casa Bloco Quadra

' Lote

Outros Complementos Bairro

AREA RESERVADA

Distrito Industrial

nLoja

“ Cidade

PARAGUAGCU PAULISTA

1 Estado
SP

3 Caracterizagdo da Regido

Usos Predominantes - Infra-Estrutura

Equip. Comunitarios

resid.unifamiliar (loteamento Jd. Panambi) | x | agua - pavimentacdo escola
resid. multifamiliar X | esgoto coleta de lixo saude plblica
X | comercial X | energia elétrica gas comércio
rural x| telefone transporte coletwo X | seguranga publica
4 Terreno Cw .
Forma Topografia Situagéo || Superficie Quota Ideal
IRREGULAR EM NIVEL ZONA UR.BANA " SECA
Area (m?) . Frente {m) Fundos (m) ) Lateral Direita (m) }i Lateral Eéquerda(m),
1.563,00m* 26,00 : 24,43 65,78 . 60,14
5 Edificagao
Tipo Uso “ Situagao '
NENHUMA
. ’ Area de Construgéo Area Real Areas (outras)
Area privativa m? m?
Benfeitorias  _ m? m?
. Total - m? m?
Benfeitorias
Terreno sem benfeitorias
Padrao de Acabamento Estado de Conservagao Fechamento das Paredes ‘ ldade
D alto [:] normal D baixo D‘minimo D bom D regular D ruim D alvenaria D madeira D misto

6 Avaliagao
Av. Dep. Ulysses

) . Gu:maraes
Areas (m2) 41.563, 00m2
Valor (R$/mv) 100,00
Produto (R$) RS 156.300,00

Benfeitorias

Valor Total = Produto (Terreno + Ed;ﬁcag:oes + Benfeitorias) = RS 156 300,00

Avaliagao total Extenso

- RS 156.300,00

Cento € cinquenta e seis mile trezentos reals

7 Observagoes
CRITERIO DE AVALIA(}AO Oferta e procura.

esgoto, energia, telefone).

interessado pela elaboragao do Laudo — Prefeitura Mumupal de Paraguagu Paulista

Terreno — Valor de R$ 100,00/m2 justifica tendo em vista que a érea € provida de infra-estruturA |

5

25 | 11 | 15 o A,(—;\
Data Renato Alves-Botelho
Arq°® — CAU/SP 4\6821 6-0




RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolugdo 85, de 22.11.2011 -
(Artigos 189, inciso Il, 193 e 202)

A .CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARC GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1° O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Pauhsta passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até 0 final da Sessdo Leglslatlva em curso, com seus atuais
membros:

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n° 01/90 até o término do mandato nela
previsto;

Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n° 01/91, que teréo
competéncia em relagcdo as matérias das Comissdes que lhes sejam correspondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagao constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

lIl - As liderangas constituidas na forma das dlsposu;oes regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolug&o entra em vigor na data de sud publicagéo.

Art. 4° - Revogam- se a Resolugdo n°® 78, suas alteragdes e demais disposicdes em
contrario.



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresenta¢ao, nao
- poderdo ser retiradas apos a proposigdo ter sido encaminhada & Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.
§ 5° - A proposigéo retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
‘mesma sesséo legislativa, salvo deliberagdo do Plenario.

, SEGAO IV

Do Arquivamento e do desarquivamento .
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-3o todas proposigées que no.seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
|| - J& aprovadas em turno tinico, em primeiro ou segundo turno;
Il - De iniciativa popular; : , :
IV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo Gnico - A proposicao podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e -oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da legisiatura subsequente retomando a tramitagdo desde o
estagio em que se encontrava .

SEGAO V
Do regime da tramitagio das Proposi¢bes
Art. 189 - As proposigdes serdo submetidas aos seguintes regimes de tramitagao:
| - Urgéncia Especial; .
Il - Urgéncia;
I - Ordinaria. :
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dlspensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagio, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente. -
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessao Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo’
ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugdo n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n® 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramntagao serdo, obrigatoriamente,
" observadas as seguintes normas e condigdes:
| - A concessdo de Urgéncia Especial dependeré de apresentagdo de requerimento escrito,
que somente sera submetido & apreciagdo do Plenario se for apresentado com a
necessaria justificativd, e nos seguintes casos;
a) Pela Mesa, em proposi¢do de sua autoria;
b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;
Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessa0, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia;
1l - O requerimento de-Urgéncia Especial n&o sofrera discussao, mas sua votagio podera'

ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco -

minutos;
IV - Ndo podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagado de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores. ' :
Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que nio conte com pareceres, o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trintd) minutos, para a elaboragdo do parecer escrito ou oral.

’ Paragrafo Gnico. - A matéria, submetida ao, regime de urgéncia especnal
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente’ em discussdo e votag3o, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para aprecxagao
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§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia seréo enviados as Comissdes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sess&o.

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente tera prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comlssao Permanente
avocara o processo e emitira parecer.

§ 4° - A Comissdo Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias paraexarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissao competente’ emitir o seu parecer, o processo
sera enviado a outra Comlssao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa.

Art. 194 - A tramitagdo ordinaria aplica-se as proposi¢des que n&o estejam submetldas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia..

CAPITULO I
Dos Projetos
Segéo |
v Disposi¢bes Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungdo leglslatlva por meio de:
| - Proposta de Emenda a Lei Organica;
Il - Projetos de Lei; . ,
Il - Projetos de Decreto Legislativo; v
IV - Projeto de Resolugao.
Paragrafo Gnico - Sdo requisitos para apresentagao dos projetos:
a) Ementa de seu conteudo; v
- b) Enunciagdo exclusivamente da vontade legislativa;
c¢) Divisdo em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mengao da revogacgéo das disposi¢ées em contrario, quando for o caso;
e) Assinatura do autor; '
f) Justificagdo, com a exp05|géo cwcunstancuada dos motivos de mérito que
fundamentem a adogo da medida proposta;
Q) Observéncna no que couber, ao disposto no art. 185 deste Reglmento

SEGAOQ I

Da proposta de emenda a Lei Organica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica & a proposicdo destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio. .
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda & Lei Orgénica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Cémara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
[l - Desde que ndo esteja sob mtervengao estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda & Lei Organica sera submetida a dois tumos de votag&o,
com intersticio minimo de 10 (dez) dids e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara.
Art. 199 - Aplicam-se & proposta de emenda & Lei Organica, no que ndo colidir com o
estatuido nesta segdo, as disposicdes regimentais relativas ao tramite e apreciagdo. dos
Projetos de Leis.

SEGAO Hi
Dos Projetos de Lei :

Art. 200 - Projeto de Le| €é a proposu;ao que tem por fim regular toda a matena de’
competéncia da Camara e sujeita a sanc¢éo do Prefeito.
‘ Paragrafo Gnico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:

| - Do Vereador;

Il - Da Mesa;

Il - Das Comissdes Permanentes

IV - Do Prefeito;
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V - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

| - A criag@o, estruturagdo e atribuigdes das Secretanas orgdos e entidades da

Administragdo Pablica Municipal; :

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungdes na Administragéo publica direta e autarqulca

bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragéo

Il - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 paragrafo 1° da Constrtu;g:ao Federal)

.1V - O Plano Plurianual, as diretrizes orcamentarias e o orgamento anual, bem como a
. abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165e 167, Vda C.F.) -

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizés orgamentarias néo seréo
aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, paréagrafo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitag@o expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa.

§ 1° - Esgotado sem deliberagéo, o prazo prewsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberacdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votag&o (art 64, paragrafo 2° da Constituigdo Federal).

.§2°-Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos prOjetos de lei para os
Quais se exija aprovagio por qudrum qualificado.

: § 3° - Os prazos previstos neste artigo ndo correm no periodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de cadigos.

§ 4° - Observadas as disposi¢coes regimentais, a Camara podera apreciar, em .
qualquer tempo, os projetos para os quals o Prefeito ndo tenha solicitado prazo de
apreciagdo.

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrano quanto ao merrto de todas as
Comissdes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo dnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer ndo acarretara a rejeicao
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessdo legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art. 67, Constituigdo Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes
" do término do prazo.

Art. 206 - Sao de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especn" co do Municipig,
da cidade ou de bairros através da manifestagéo, de pelo menos, 5% (cince por cento) do
eleitorado, atendidas as disposicdes do Capitulo | do Titulo VIil deste Regimento.

'SEGAO IV

' Dos Projetos de Decreto Legislativo
Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a proposicdo de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia interna, n&o sujeita a sangéo do Prefeito e
cuja promulgacao compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:

a) a fixagdo da Remuneragéo do Prefeito e do Vice-Prefeito ;

b) suprimido ¢

¢) a concessao de licenca ao Prefeito;

d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;

e) a concessdo de titulo de cidadao honorario ou qualquer ‘outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.

§ 2° - Sera de exclusiva competéricia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
© nos demais casos, a Mesa; as Comissdes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugao
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OS ANEXOS

" ENCONTRAM-SE

DISPONIVEIS

'NO SETORDE
PROCESSO LEGISLATIVO



